
REGIONE PIEMONTE BU49 06/12/2018 
 

Provincia di Alessandria 
Determinazione Dirigenziale n. 680/82934 del 23/11/2018. 
Modifiche ed archiviazioni - autorizzazione provvisoria concessioni preferenziali 
 
 
 
MODIFICHE E REVOCHE – AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA CONCESSIONI 
PREFERENZIALI. 

 
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
L’anno 2018 il giorno 23 del mese di Novembre, nella sede provinciale di Via Galimberti n. 2/A, 
15121 Alessandria  
Il sottoscritto Ing. Claudio COFFANO, Dirigente della Direzione Ambiente e Pianificazione 
Territoriale  
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 174/99532 del 30/11/2015 ad 
oggetto: “Nuova Macrostruttura provinciale”;  
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 64/28111del 17/04/2018 ad 
oggetto: “Adeguamento Macrostruttura Provinciale”;  
Visto l’ordine di servizio n. 14/103008 del 10/12/2015 ad oggetto “Direzione Ambiente e 
Pianificazione - Definizione Assetto Organizzativo a seguito dell'approvazione Peg 2015”;  
Visto l’ordine di servizio n. 22/104611 del 16/12/2015 ad oggetto “Modifica Macrostruttura. 
attribuzione risorse umane alle Direzioni dell'ente”;  
Visto l’ordine di servizio n. 2/106929 del 22/12/2015 ad oggetto: “Direzione Ambiente – 
Definizione Primo Assetto Organizzativo a seguito modifica macrostruttura”;  
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Funzioni e compiti dei Dirigenti”; 
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 04/12/2015 con il quale è stato affidato  
l’incarico dirigenziale relativo alla Direzione Ambiente e s.m.i.;  
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 182/65413 del 17/09/2018 con il quale é stato 
prorogato l'incarico dirigenziale sopraccitato;  
 Visto l’ordine di servizio n. 3/41092 del 05/06/2018 ad oggetto: “Rettifica ordine di servizio n. 
2/2018 ad oggetto: Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale - Assetto organizzativo interno 
- Collocazione personale - Assegnazione specifiche responsabilità per mera modifica formale”;  
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Richiamati: 
 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 
 
- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la Legge Regionale n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di 
competenze in materia di gestione del demanio idrico; 
 
- il “Regolamento regionale recante: Discipline dei procedimenti di concessione preferenziale e di 
riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica” (Legge regionale 29 
dicembre 2000 n.61), emanato con D.P.G.R. 05 maggio 2001, n. 4/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di 
acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 29/07/2003 n. 
10/R; 



 
- il Regolamento regionale recante “Disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica 
(Legge regionale 5 agosto 2002, n. 20) e modifiche al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 
10/R (Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica)”, emanato con 
D.P.G.R. 06/12/2004 n. 15/R e s.m.i.;  
 
- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 
- il Regolamento regionale recante “Prima definizione degli obblighi contenenti la misurazione dei 
prelievi e delle restituzioni di acqua pubblica (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato 
con D.P.G.R. 25/06/2007 n. 7/R;  
 
- Il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R 
(Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 
dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 14 marzo 2014, n. 1/R; 
 
- il Regolamento regionale recante “Disposizioni per la prima attuazione delle norme in materia di 
deflusso minimo vitale (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. 
17/07/2007 n. 8/R; 
 
- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R 
e revisione della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui 
al regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 
emanato con D.P.G.R. 9 marzo 2015, n. 2/R. 
 
Premesso che: 
 
- è stato predisposto, così come previsto all’Art. 2, comma 3, del D.P.G.R. 05/03/2001, n. 4/R,  
l’elenco informatizzato delle istanze pervenute e risultate procedibili, suddiviso su base comunale e 
contenente le informazioni di cui all’Allegato A - parte II - relative a ciascuna istanza, la 
quantificazione provvisoria del canone di concessione ed il codice identificativo univoco previsto 
dalla L.R. n.22/99. 
 
- con successive comunicazioni di alcune Ditte comprese nei suddetti elenchi, sono state segnalate 
inesattezze e/o cambiamenti relativi alla ragione sociale, a subingressi, a diverse tipologie d’uso 
dell’acqua, a quantificazioni del canone ed altro. 
 
- è stata pertanto avviata l’istruttoria volta a verificare la correttezza ed accettabilità delle modifiche 
richieste che ha portato all’accoglibilità delle richieste soprarichiamate. 
 
- risulta pertanto necessario aggiornare gli elenchi già approvati apportando le dovute modifiche e 
correzioni. 
 
- l’istruttoria è stata regolarmente esperita a norma di legge; 
 
Considerato che la documentazione di cui sopra risulta agli atti. 
 
Dato atto che: 
 
- il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.  
 



- per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;”. 
 

DETERMINA 
 

1) di apportare le modifiche alle concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 
880/88490 del 03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004, 
D.D. 494/130339 del 02/11/2011, D.D. 346/89657 del 23/09/2013, D.D. 23/2324 del 14/01/2016 e 
meglio specificate nell’elenco allegato (A) costituente parte integrante della presente 
Determinazione Dirigenziale; 
 
2) di rinunciare le concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 880/88490 del 
03/10/2002, con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, D.D. 226/27228 del 03/03/2004 ed annullare le 
concessioni preferenziali autorizzate in via provvisoria con D.D. 76/10213 del 28/01/2003, il tutto 
meglio specificato nell’elenco allegato (B) costituente parte integrante della presente 
Determinazione Dirigenziale. Per tali concessioni, eccetto le opere di presa trasformate in 
domestiche, dovranno essere rispettati gli adempimenti connessi alla cessazione del prelievo 
secondo le procedure dell’Allegato E del D.P.G.R. 09/03/2015 n.2/R e delle Linee Guida di cui alla 
Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 539 del 03/12/2015. In particolare i lavori 
di chiusura definitiva dovranno essere documentati da una relazione descrittiva corredata da idonea 
documentazione fotografica da trasmettere alla Provincia entro 90 giorni dal ricevimento della 
presente Determinazione; 
 
3) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati alla Regione 
Piemonte, Direzione Ambiente – Settore Tutela Quantitativa e Qualitativa delle Acque; 
 
4)  di darne comunicazione ai richiedenti tramite la pubblicazione del provvedimento e dei relativi 
elenchi allegati sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte; 
 
5) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale e gli elenchi allegati verranno pubblicati 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario all’Autorità competente entro i 
termini previsti dalla legge. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale è custodita secondo i disposti del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n° 82, e s.m.i.. 
 
L’esecuzione della presente determinazione è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 
Idriche. 
 
MG/mt 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIAE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 680/82934 del 23/11/2018) 

 
 
 

ALLEGATO A 
                                                                                                                                 (MODIFICHE) 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 680/82934 del 23/11/2018 



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL11437 2294 Comune di Oviglio Oviglio subingresso - A.M.A.G. RETI IDRICHE S.p.A. - P.IVA 02525300063 -
con sede legale in Comune di Alessandria Via Damiano
Chiesa n.18, Amministratore Delegato Bressan Mauro -
pozzi ad uso potabile con un prelievo di 8,5 l/s massimi,
5,57 l/s medi e 175.787 mc. annui.                                    

28/05/2018

AL11582 2636 Demichelis Frediano Villanova Monferrato subingresso DEMICHELIS MAURO 17/07/2018
Al11787 2661 Lugano Angelo Volpedo subingresso LUGANO ANTONIO 27/08/2018
AL10475 1395 Tosi Tiziana Alessandria scorporo opera di presa (Cod.

Univ. ALP01064)
nella concessione rimane esclusivamente il pozzo con
Cod. Univ. ALP01063 in quanto l'ALP01064 sarà
accorpato ad altra concessione

23/01/2017

AL10691 1752 Costanzo Pierino Casale Monferrato - subingresso                                 
- aumento sup. irrigata

- COSTANZO GIOVANNI - l'attuale
superficie irrigata è di 40 ettari

12/10/2017

AL11996 2725 Guazzone di 
Passalacqua Giuseppe

Tortona - subingresso                        - SOCIETA' AGRICOLA PASSALACQUA S.R.L. - P.IVA
02347150068 - con sede legale in Comune di Tortona,
Fraz. Passalacqua, Strada Comunale Passalacqua
n.12; legale rappresentante Alfredo Guazzone di
Passalacqua .                                             

27/07/2018

AL12484 3445 Az. Agr. Gavio Raffaella Tortona e Sale -subingresso ed accorpamento
della Prat. n. 1082 - Cod. Ut.
AL10240                                     

- alle opere di presa già presenti nella concessione
vengono inseriti n.4 pozzi (Cod. Univ. ALP00419 -
ALP00420 - ALP00421 - ALP00422) siti in Comune di
Tortona ad uso agricolo
- la superficie irrigata totale è di 158,6052 ettari mentre i
consumi per uso civile rimangono invariati

10/08/2018

AL11307 2128 Balduzzi Bruno Isola Sant'Antonio subingresso BALDUZZI SANTA MARIA LUISA 15/02/2018
AL11214 2067 Comune di Castelspina Castelspina - subingresso                                 

- aumento del prelievo
- AMAG  S.P.A. - P.IVA 01830160063 - con sede legale 
in Comune di Alessandria, Via Damiano Chiesa n. 18, 
Amministratore Unico Mauro Bressan                               
- la portata massima è di 3,50l/s, la portata media di 
1,25 l/s ed il volume medio annuo di 39.448 mc.              

13/09/2017

AL10109 932 2iRete Gas S.p.a. Castellazzo Bormida - subingresso                                 - GESTIONE ACQUA S.P.A. - P.IVA 01880180060 -
con sede legale in Comune di Cassano Spinola,
Località Regione Scrivia, Legale Rappresentante
D'Ascenzi Mauro                                                              

21/12/2017

1



ALLEGATO A

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto dato corretto        data 
decorrenza

AL10957 1777 Comune di Castellazzo
Bormida

Castellazzo Bormida - subingresso                                 - GESTIONE ACQUA S.P.A. - P.IVA 01880180060 -
con sede legale in Comune di Cassano Spinola,
Località Regione Scrivia, Legale Rappresentante
D'Ascenzi Mauro                                                              

21/12/2017

AL1209 2901 BDG Micropolimeri S.r.l. Pontecurone - trasformazione societaria - BDG POLYMICRON S.R.L. - P.IVA/C.F. 08387790960 
con sede legale in Via Francesco Olgiati n. 26 Milano 
(dal 01/01/2019 la sede legale sarà in Via Emilia Sud 
n.9 in Comune di Pontecurone), Legale Rappresentante 
De Giuseppe Battista 

26/10/2018

AL10053 867 Cartiera di Bosco 
Marengo S.p.a.

Bosco Marengo - trasformazione forma societaria CARTIERA DI BOSCO MARENGO S.R.L. - P.IVA-C.F. 
00267750107 - con sede legale in Comune di Bosco 
Marengo, Via Casalcermelli n.11. 

20/11/2018

2



 
 
 

DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche 

Ufficio Concessioni di Derivazione 
 

T.U. 1775/33 – L.R. 5/94 – D.P.R. 238 18/02/99 – D.P.G.R. 05/03/01 N. 4/R 
 
 
 
 

MODIFICHE E REVOCHE AUTORIZZAZIONI PROVVISORIE CONCESSIONI PREFERENZIALI 
(D.D. N. 680/82934 del 23/11/2018) 

 
 
 
 

ALLEGATO B 
(RINUNCE) 

 
 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Ufficio Concessioni di Derivazione 

Allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 680/82934 del 23/11/2018 



ALLEGATO B

codice   
utenza

pratica nome comune oggetto        data decorrenza

AL10475 1395 Tosi Tiziana Giuseppina Alessandria rinuncia alla concessione in quanto
esclusivamente ad uso domestico.

06/11/2017

AL11737 2974 Moretti Giuseppe Casal Cermelli rinuncia alla concessione in quanto
esclusivamente ad uso domestico.

03/09/2018

AL11582 2636 Demichelis Mauro Villanova Monferrato rinuncia alla concessione in quanto
esclusivamente ad uso domestico.

17/07/2018

AL11787 2661 Lugano Antonio Volpedo rinuncia alla concessione 22/08/2018
AL10946 2029 S.S. Stringa Giovanni e Carlo Castelnuovo Scrivia annullare il cod. Utenza AL10946 in quanto

accorpata alla concessione n. 1866 (Cod. Ut.
AL10775)

13/09/2018

AL11373 2367 Rota Giovanni Battista Alessandria rinuncia alla concessione 15/10/2018
AL11691 2442 Stella Luciano Sale annullare il cod. Utenza AL11691 in quanto

accorpata alla concessione n. 2791 (Cod. Ut.
AL11758)

16/12/2015

AL11088 1760 MA.RE S.r.l. Casale Monferrato rinuncia alla concessione 13/11/2018

1


